1
[image: image1.jpg]PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

sociLismo
E LieRoADE

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: SOLICITA AO SR. PREFEITO MUNICIPAL, QUE ATRAVÉS DO  DEPARTAMENTO DE SAÚDE, INFORMAÇÕES SOBRE O ACONDICIONAMENTO DE MEDICAMENTOS NAS UNIDADES BASICA DE SAÚDE (UBS).
Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                   ,  de 2009.
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
                                  Segundo denúncias formalizadas por munícipes, preocupados com o atendimento junto a UBS Dr. Hermes Neto de Araujo localizada em Martim Francisco, a este Vereador e a outros, existe naquela unidade uma irregularidade no armazenamento e conservação dos medicamentos termolábeis. O refrigerador existente utilizado para armazenamento dos referidos medicamentos, tem sido utilizado também,  pelos funcionários para conservação de alimentos no mesmo local. Conforme a legislação Sanitária atual, todo medicamento termolábil deve sempre ficar armazenado em refrigerador adequado, sem a presença de alimentos e com termômetro para controle diário de temperatura.
                                 Conforme a Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) TOLERÂNCIA NAS CONDIÇÕES DE ESTOCAGEM. O local de estocagem deve manter a temperatura num limite de + 2ºC e + 5% UR. A temperatura e umidade reais de estocagem devem ser monitoradas durante o estudo de estabilidade. Pequenas variações devido à abertura de portas são consideradas inevitáveis. O efeito de variações devido à falha no equipamento deve ser acompanhado pela pessoa responsável. Variações que excedam estes limites (isto é, + 2ºC e/ou + 5% UR) por mais de 24 horas devem ser descritos em relatório.
                                  CONSIDERANDO que a  estocagem de medicamentos sob controle especial, a área de estocagem deve ser considerada de segurança máxima, com acesso apenas a pessoas autorizadas. As entradas e saídas dos medicamentos devem ser registradas em livros próprios, de acordo com a legislação específica, sob controle e responsabilidade do farmacêutico.

                                  Diante do exposto, dada a gravidade da situação e a preocupação dos interessados,
                  REQUEREMOS, na forma regimental, e após ouvido o Douto Plenário desta Casa, seja oficiado ao Exmo Sr. Prefeito Arquiteto Carlos Nelson Bueno, determine ao Departamento  de Saúde, verificar em todas UBS, situação dos equipamentos para armazenamento dos Medicamentos Termolábeis, bem como, se os procedimentos estão sendo cumpridos de acordo com a legislação, e a correção urgente do equipamento necessário para a UBS de Martim Francisco, considerando denuncia acima.
                            REQUEREMOS, também, informações relativas às providencias tomadas pelo departamento em todas UBS, como, situação a qual se encontra, tanto os equipamentos como os procedimentos.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 28 de Setembro de 2009.
                          VEREADOR DR. Orivaldo Aparecido Magalhães
[image: image2.jpg]

“Magalhães da Potencial”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP